
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 02

de maio de 2018

Edição 106

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P  N°555/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 1897/2017 que nomeou, Paula Batista 
Amaral de Souza, para exercer na Secretaria Municipal da Desenvolvimento Humano e 
Social, o cargo em comissão de Gerente de Proteção Social Especial - Média Complexidade, 
Símbolo DAS 05, com vigência a contar de 30/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°556/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Constância do Socorro Leal Prestes Gomes, para exercer na Secretaria Municipal da 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente de Proteção Social 
Especial - Média Complexidade, Símbolo DAS 05, com vigência a contar de 02/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0572/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por WESLEY BARBOSA 
MACHADO e a classifi cação no Concurso Público Edital n.º 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL 
MÉDIO, homologado através da portaria n°1213/2014, publicada em 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO a decisão que deferiu a tutela de urgência nos autos do processo n° 
0019055-94.2017.8.19.0014, pela 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes 
no Estado do Rio de Janeiro, para que o autor fosse nomeado e empossado no cargo de 
Inspetor de Alunos;

CONSIDERANDO a convocação e nomeação do autor no cargo de Inspetor de Alunos, 
mediante Portaria 0516/2018, publicada no Diário Ofi cial do Município em 09/04/2018;

CONSIDERANDO o julgamento do Agravo de Instrumento de n° 0017095-
14.2018.8.19.0000, que revogou a decisão liminar que determinou a nomeação e posse do 

autor no respectivo cargo público para o qual fora aprovado;

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de WESLEY BARBOSA MACHADO no 
cargo de INSPETOR DE ALUNOS, a contar da data da publicação da decisão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°342/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 125/2018, que nomeou sem ônus para 
municipalidade, Mariano Amorim, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 3, com vigência a contar 
25/01/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicar por ter saído com incorreção)

P  N°575/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 03/17, Luis Eduardo Haddad Cavaliere, para exercer na Secretaria Municipal 
da Transparência e Controle a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, 
Símbolo FG, com vigência a contar de 25/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°576/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 192/2018 que designou, Mônica de Souza 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, a função 
gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo FG, com vigência a contar de 
06/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°577/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Raphael Bechara de Araújo, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Unidade Pré-hospitalar, Símbolo DAS-03, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°578/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Elisangela Queiroz Cardoso, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador do CREAS III, Símbolo DAS-6, 
com vigência a contar de 20/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°579/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Diego Rangel Barreto, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo 
em Comissão de Auxiliar Especial, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 02/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 258/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora PRISCILA FERREIRA FRAGA, matrícula n° 34.484, Assessora 
Técnica, lotada na Procuradoria Geral do Município, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana (IMTT - Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte), no período de 28/03/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 25 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por Incorreção)

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05038/14 Cláudia Márcia da Silva Paes
06704/15 Viviane Mara Pessanha de Oliveira Rangel
05279/16 Hidrolumem Construtora Ltda
07010/16 Raquel de Mattos Magalhães
07048/16 Marlete Pereira Demenjour
01343/17 José Geraldo Sales
01521/17 Simone Samuel dos Santos Carvalho
02893/17 Lúcia Helena de Souza Nogueira Bernardes
02982/17 Ronaldo Manhães
03442/17 Elaine Maria Pereira da Conceição
04770/17 Cleidia Nogueira Paes – FMS
03947/17 Leilson Gomes Rangel
04540/17 Rosania Alves de Paula Barbosa
04878/17 Bianca de Almeida Siqueira
05263/17 Débora Peixoto de Azevedo – FMS
05607/17 Silvana da Silva Ribeiro
05675/17 José Carlos Matias Pereira Cabral
06430/17 Deiza de Souza Monteiro
06405/17 Rosane dos Santos Gonçalves Cardoso
06476/17 Antônia Olívia Queiroz Ferreira
06803/17 Sandra Maria Dias Ferreira
06921/17 Silvani dos Santos Souza
07207/17 Tanisse Paes Bóvio Barcelos Cortes
07233/17 Paulo Cézar Azeredo de Abreu
07286/17 Eliane Teixeira de Viveiros Rangel
07293/17 Térbes Rios Furtado
07338/17 Alex Gomes da Motta – FMS
07341/17 Juliana Campos de Azeredo
07519/17 Ilda Cardoso Rangel
00021/18 Josiane Bernardes Lopes Werneck
00050/18 Ivan Vilela da Silva
00146/18 Jussara Lubanco Fernandes
00162/18 Maria Gorette de Almeida Tavares Lacerda
00305/18 Cristina de Fátima Ribeiro da Costa
00334/18 Therezinha Costa da Silva Cruz
00374/18 Vinícius Rodrigues Dafl on
00482/18 Robson Luiz Batista da Silva Barros
00508/18 Simone Faria Manhães
00538/18 Maria Bernadete Manhães Rodrigues Nascimento
00553/18 Jorge José da Cruz Vieira
00617/18 Sérgio Pedra Ferreira
00647/18 Flávia D´Angelo Primo Coelho – FMS
00687/18 Kilza Peixoto de Almeida
00808/18 Lucinéa da Silva Barros
00825/18 Cláudia Márcia Neves Cordeiro Granja
01062/18 Denise Batista da Paixão
01076/18 Elizabete Campista Pessanha
01083/18 Juraciara Willima Fernandes
01091/18 Maria Odisséa Barreto Venâncio
01092/18 Maria Odisséa Barreto Venâncio
01154/18 Reinaldo Silva dos Santos
01176/18 Vilma Maria Nogueira da Silva
01180/18 Ronaldo da Silva Machado – FMS
01218/18 Cláudia Helena Mendes Montanha Ribeiro
01262/18 Regina Célia Ribeiro Rangel Venâncio
01268/18 Roberto Benjamin Marinho Medrado
01285/18 Gil Roberto Campinho Rabello
01308/18 Joilson Alves Matilde
01312/18 Ana Paula Tavares Baltazar de Abreu – FMS
01337/18 Arlício Ferreira da Silva
01343/18 Daniele Aparecida H. Muniz da Silva - FMS
01347/18 Janilce Ribeiro de Souza – FMS
01350/18 Cristiane Muniz da Silva – FMS
01371/18 Ângela Barreto de Azeredo – FMS
01384/18 Sebastiana Maria dos Santos
01402/18 Elaine Santana de Souza
01403/18 Janice Monteiro João – FMS
01414/18 Cristina Elizabeth Fernandes Batista – FMS
01427/18 Diomazio de Assis Couto Viana – FMS
01436/18 Genaina Santos Carvalho
01440/18 Adriana Torquatro da Costa
01443/18 Vilcimar Coutinho – FMS
01455/18 Valter Rosa Honorato
01464/18 Renata Manhães Rocha Batista – FMS
01503/18 Marcos Noemio Clacino Linhares
01504/18 Emanuelli Jubini Stofel Pereira
01534/18 Simone Fraga Ribeiro
01557/18 Celso Alves de Souza
01568/18 Vivian Ferreira Pereira
01571/18 Dilza Coelho da Costa
01585/18 Conceição de Fátima Ferreira Fernandes Viana
01595/18 Jaciaria Nicácio da Silva
01607/18 Márcia Regina Gomes de Azevedo
01642/18 Luiza Helena Martins Vasconcelos
01728/18 Endiana  da Silva Monteiro
01732/18 Vera Lúcia Vasconcelos
01734/18 Jociney Viana Cruz

Portaria nº 340/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Municipal de Saúde, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 
20/04/2018 a 31/12/2018.

NOME MATRÍCULA CARGO

SANDRA MARA SILVARES RANGEL 
MANHÃES

27757 Médico

ISABEL CRISTINA DA SILVA REIS PAGANOTI 27523 Agente de Serviços 
Gerais 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 25 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P  N°580/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 03/17, Mônica de Souza Gomes, para exercer na Secretaria Municipal da 
Transparência e Controle a função gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 06/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°581/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Robert Pessanha Ganilho, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Preparo, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

01743/18 Adriana de Souza Neves
01776/18 Universidade Federal Fluminense
01983/18 Fernanda da Silva de Siqueira
01986/18 Silvania Freire Carolino Cerqueira
01990/18 Roberto Carvalho Alves
02002/18 Lívia Figueiredo Moutinho
02003/18 Emanuela Melo Siqueira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00594/11 José Carlos Viana Barbosa
05224/16 Edilma Azevedo Barbosa Azeredo
06800/16 Mairy Carla da Silva
01771/17 Leandra Pires Nunes Ferreira
01967/17 Wilma de Deus Peçanha – Sec. de Fazenda
01968/17 Wilma de Deus Peçanha – Sec. de Fazenda
01969/17 Wilma de Deus Peçanha – Sec. de Fazenda
01974/17 Wilma de Deus Peçanha – Sec. de Fazenda
01975/17 Wilma de Deus Peçanha – Sec. de Fazenda
03057/17 Luciano Vilalão Paes
03754/17 Jussara Escodino Alberoni de Castro
05936/17 Paula Ananias Simões
07272/17 Cássia Heloisa Carvalho de Souza
09214/17 Ferdinanda Fernandes Maia – Sec. de Fazenda
09217/17 Ferdinanda Fernandes Maia – Sec. de Fazenda
13580/17 Graziela Rodolfi  Alves – Sec. de Fazenda
16082/17 Ferdinanda Fernandes Maia – Sec. de Fazenda
00211/18 Juliana Azevedo Rodrigues
00717/18 Silvia Regina Cordeiro da Silva
01177/18 Aparecida Alexandra da Silva Oliveira
01220/18 Hudicea de Oliveira Soares
01239/18 Daniela Reis de Almeida e Barros
01463/18 Cátia Cristina de Andrade - FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00238/18 Tereza Cristina dos Santos de Oliveira 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/04/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04 de 2018

O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais, consoante à Lei Municipal nº 7.947/2007 que criou o Novo Conselho 
Municipal de Campos dos Goytacazes, e Resolução nº 01/2007 que materializou o 
Regimento Interno deste órgão, resolve tornar público o presente edital de Convocação 
aos Representantes Legais das Instituições de Rede de Ensino Privada, deste Município, 
que ofi ciam na órbita de Educação Infantil, conforme anexo único deste instrumento, nos 
seguintes termos:

1-OBJETO
Em cumprimento ao estatuído no artigo 68A da Deliberação CME nº 02 de 28/09/2016, 

que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e Encerramento da Educação Infantil 

nas Instituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos dos Goytacazes, e dá 
outras providências, convoca-se os Representantes Legais das Instituições de Ensino da 
Rede Privada deste município, que ofertam Educação Infantil, conforme listagem inclusa 
( Anexo Único  ), autorizadas nos termos da legislação municipal, para realinharem-se à 
norma regente, Deliberação CME nº 02/2016, alterada pela Deliberação CME nº 04/2017.

2- LOCAL 
As Instituições de Ensino de Educação Infantil da Rede Privada mencionadas no corpo 

do Anexo Único, integrante deste Edital, deverão comparecer ao Conselho Municipal de 
Educação, em atendimento ao que preceitua o artigo 68A, Deliberação CME nº 02/2016 .

3 – PRAZO
Será concedido prazo de 12 meses, a partir desta Convocação pública, às Instituições 

de Ensino Infantil da Rede Privada, para as adequações funcionais, de acordo com a 
Deliberação CME nº 02/2016. O não cumprimento ao estabelecido no item 1, no presente 
Edital, poderá ensejar medidas administrativas e judiciais.

4- DISPOSIÇÕES GERAIS
O aviso do presente Edital de Chamamento Público será publicizado em 03 (três dias), 

no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

(Republicado por ter saído com incorreção)

ANEXO ÚNICO

INSTITUIÇÕES DE ENSINO

01 - Colégio Paulo VI
02 - Externato Brasil Ltda 
03 - Centro Educacional Nossa Senhora Auxiliadora 
04 - Creche Escola Sagrada Família
05 - Centro Educacional Aguiar Barbosa 
06 - Centro Educacional Criança Travessa Ltda - Me 
07 - Centro de Educação Brillante Ltda-Me 
08 - Escola Santa Maria 
09 - Escola João e Maria 
10 - Instituto Educacional Criarte 
11 - Instituto Educacional Alves e Almeida 
12 - Externato Pequena Layla 
13 - Centro de Educação Criativa Ltda, Me 
14 - Centro de Educação Infantil Pequeno Polegar 
15 - Pirlimpimpim Espaço Infantil João XIII
16 - Centro de Formação Educacional De Campos Ltda – Me 
17 - Instituto Dom Bosco 
18 - Jardim de Infância Limãozinho Verde E Escola São João Batista 
19 - Jardim de Infância Menino Jesus e  Colégio Nossa Senhora da Conceição 
20 - Externato da Mônica - Jardim de Infância Pequena Mônica 
21 - Centro Educacional Alessandra Almeida Ltda-Me- Jardim de Infância Pintando 

O Sete

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 019/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000080-0-PR
PREGÃO SRP Nº 010/2017
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 01, 02, 04, 05, 06 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000090-3-NS, EM 
QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 95.750,00(NOVENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: OSWALDO LUIZ MASCARENHAS SILVA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE ABRIL DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 020/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000080-0-PR
PREGÃO SRP Nº 010/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 03 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000090-3-NS, EM QUE A 
EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 27.800,00 (VINTE E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: OSWALDO LUIZ MASCARENHAS SILVA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE ABRIL DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 021/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.00118-4-PR
PREGÃO SRP Nº 015/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AMIDO DE MILHO, ARROZ BRANCO, AVEIA EM FLOCOS...) 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL.
ITENS: 06, 15, 18, 28, 33, 35, 39, 41, 45, 48, 51, 52, 56, 57,58 DESCRITO NO VERSO 
DA NSD N° 2018.021.000087-7-NS, EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 19.226,00 (DEZENOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE ABRIL DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 022/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000118-4-PR
PREGÃO SRP Nº 015/2017
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 05.650.047/0001-14
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AMIDO DE MILHO, ARROZ BRANCO, AVEIA EM FLOCOS...) 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL.
ITENS: 01, 02, 2.1, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 46, 47, 49, 50, 53, 54, 55, 59, 
60 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000088-4-NS, EM QUE A EMPRESA FOI 
VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 94.665,15 (NOVENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE ABRIL DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 02 de maio de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da reunião do dia 07 de março e do dia 04 de abril; 
02 - Leitura do Expediente
03 – Apresentação do relatório da Comissão de Normas sobre reunião do dia 25/04/2018 

a respeito da criação da Lei do Fundo Municipal da Pessoa Com Defi ciência.
04 – Apresentação das Ações e Programas da APOE.

Campos dos Goytacazes - RJ, 25 de abril de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 08/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011 e conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 20 de abril de 2018)

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Retifi cação de Detalhamento na da Reprogramação Estadual 
2018 (224).

Recursos da Proteção Social Especial : R$ 59.927,02 (Cinquenta e nove mil, 
novecentos e vinte e sete reais e dois centavos).

Materiais Permanente R$20.000,00 
(Vinte mil)

+ Manutenção 
de Imóveis

R $ 3 9 . 9 2 7 , 0 2 
(Trinta e nove 
mil, novecentos e 
vinte e sete reais 
e dois centavos)

PARA

Aluguel Casa de Passagem R$8.571,42 (Oito mil, quinhentos e setenta 
e um reais e quarenta e dois centavos)

Aluguel Lar Cidadão R$ 8.142,86 (Oito mil, cento e quarenta e 
dois reais e oitenta e seis centavos)

Aluguel Casa Benta Pereira R$ 4.380,10 (Quatro mil, trezentos e oitenta 
reais e dez centavos)

Aluguel Acolhimento Despertar R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

Gêneros Alimentícios R$ 24.832,64 (Vinte e quatro mil, oitocentos 
e trinta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos)

Art.2°: Aprovar o Redirecionamento dos valores recebidos por meio de Verba  
Federal (229).

Fundação Municipal da Infância e Juventude PSE : R$ 154.264,97 (Cento e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sete centavos.

PARA

Gêneros Alimentícios R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais)

Materiais de Higiene e Limpeza R$43.764,97 (Quarenta e três mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos)

Material de Consumo R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais)

Serviço de Pessoa Jurídica R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais)

Art.3º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e deverá ser publicada por três 
dias, revogadas as disposições em contrário.

 
Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Termo Aditivo n° 001 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Contrato: 0067/2017
PROCESSO Nº. 2017.045.000187-5-PR
PREGÃO: 10/2017
OBJETO: Prorrogação por mais 04 meses para prestação de serviços de Assistência 
Domiciliar – Home Care para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes
Empresa Contratada: EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 20.395.204/0001-86.
Valor: R$5.078.933,52 (Cinco milhões, setenta e oito mil, novecentos e trinta e três reais e 
cinqüenta e dois centavos),
Data da Assinatura: 02/01/2018

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - SRP 
COM COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
a licitação, com cota reservada para a participação de microempreendedor individual, 
microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, na modalidade 
Pregão Presencial nº 003/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de protetores solares 
para atender as necessidades do Programa Estratégia Saúde da Família e do Centro 
de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental (CCZ) da Secretaria Municipal de 
Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª 
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, 
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de 
papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 004/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos pesados, 
tipo caminhão baú e micro-ônibus, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de maio de 
2018, às 15h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-
2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar) ou solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 005/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos leves, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-
2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar) ou solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
 
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por  A.A NEME NETO. 
CNPJ: 08.191.829/0001-20 através do Processo n° 453/2018, Certidão Ambiental, para 
locação de equipamento de sonorização e iluminação em geral, feiras e congressos situado 
na Rua Onze, N° 41 – Jockey Clube, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a EMPRESA DE 
ENGENHARIA CONCREART DO NORTE FLUMINENSE LTDA, CNPJ N° 05.425.990/0001-
23, através do Processo n° 378/2017, Licença Ambiental Simplifi cada LAS Nº 006/2018, 
para IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO VERTICAL RESIDENCIAL, COMPOSTO POR 
272 UNIDADES, situado na Avenida Tarcísio Miranda nº 334/356, Pq. Do Prado, nesta 
cidade, estando esta situada sob as coordenadas UTM Sirgas 2000 24k UTM 262425.73 
m E 7588758.24 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 25 de ABRIL 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, torna público e comunica aos 
interessados que reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, devido 
à apresentação do relatório de avaliação de amostra realizada pela Assessora Chefe do 
Almoxarifado de Suprimentos da Fundação Municipal de Saúde, onde a licitante classifi cada 
em segundo lugar, qual seja, DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA EPP, 
CNPJ N° 30.110.332/0001-90, teve suas amostras reprovadas, nos seguintes itens: 01, 
02 e 03.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo 
- talheres descartáveis – para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus, Unidades Pré-
Hospitalares, bem como Hemocentro e Laboratório Regional.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 27 de abril de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 012/2018, exclusiva para a participação 
de Microempreendedor Individual, Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e 
Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás de cozinha (GLP) 
visando atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de maio de 2018, 
às 15h ( quinze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º 
da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 016/2017, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico para 
atender às necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 14 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no 
horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 ou solicitado através do 
e-mail pregao@campos.rj.gov.br .

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 106 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02 de maio de 2018

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 013/2018

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais e por 
decisão da Diretoria do órgão:

- CONSIDERANDO a renúncia de todos os Conselheiros Tutelares suplentes aprovados 
para o Conselho Tutelar IV;

- CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do serviço ofertado pelo Conselho 
Tutelar do Município, essencial para a garantia dos direitos das crianças e adolescentes; 

- CONSIDERANDO o princípio democrático-eletivo por voto da população local, 
conforme estabelece a Lei n.º 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);

- CONSIDERANDO a renuncia da 1ª suplente com maior número de votos, Flávia Estela 
Monteiro Crespo, conforme Editais CMPDCA n.ºs 28 e 29/2017, RESOLVE:  

Convocar a Conselheira Tutelar suplente, 3ª ocupante da suplência com maior número 
de votos, Sr.ª ALINE NUNES FONSECA RANGEL para assumir a titularidade, em caráter 
provisório, no Conselho Tutelar IV, para cobrir férias, até o dia 03/06/2018. A Conselheira 
convocada deverá se apresentar na sede do CMPDCA, situado na Rua Barão de 
Miracema, nº 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados 
desta publicação. 

Fica resguardado o direito da 2ª suplente com maior número de votos, DENISE DE 
FÁTIMA SILVA FELICIANO, que assumirá provisoriamente a titularidade, no Conselho 
Tutelar IV a partir do dia 04/06/2018, permanecendo até o término das férias dos demais 
Conselheiros Titulares do referido Conselho, ou até quando houver a necessidade de 
suplência para a manutenção do número de 05 (cinco) Conselheiros Tutelares em atividade 
no órgão. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Edital Nº.014/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 08 de maio do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14:30 
horas, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 – Leitura de ata;
2 – Leitura de expediente;
3-  X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
4- Recomposição da Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos;
5 – Apresentação do Edital de Apoio aos Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – Programa Amigo de Valor – Banco Santander
6 – Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 177/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 02 de Maio de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
SHILEY SANTOS DA SILVA 34766 AVALIAÇÃO MÉDICA

RICARDO LUIZ GOMES PASSOS 26581 AVALIAÇAÕ MÉDICA
NEUZA PEDROSA 28252 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 178/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARIA DA PENHA JORGE CARVALHO 
MONTEIRO

15634 2018.115.001681-9-PA

MARCO ANTONIO QUINTANILHA DE CASTRO 6712 2018.115.001887-5-PA
CLAUDIO MARCOS CARVALHO GOMES 29150 2018.115.000753-2-PA
ELZIMAR PANDINO BOTELHO LEONARDO 28238 2018.099.000220-1-PA
UILTON FERREIRA PESSANHA FILHO 27876 2018.115.001063-0-PA

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 179/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de Maio de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
EDNA BUSATO CUNHA 29080 2017.115.008153-2-PA

ELISABETH DA COSTA FREITAS 25480 2017.099.000688-3-PA
GILSON BATISTA BOMARO 27115 2018.115.001655-6-PA
LUCELIA AMIL NUNES LUBANCO 24159 2018.115.001212-P-PA
ROSELI PAIVA AZEVEDO 27604 2018.115.001095-7-PA

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Codemca

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO 001/2018 

A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
considerando a reprovação/não apresentação das amostras dos itens 13 e 31 do pregão 
em epígrafe, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
realizará sessão para dar continuidade à licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 001/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, 
higiene e descartáveis para atender a demanda da CODEMCA e seus administrados.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 08 de maio de 2018 às 10h (d ez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira


		2018-04-27T16:35:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




